360. JOHANN FRIEDRICH HODANN AN LEIBNIZ

Woltorf, 28. Oktober 1702. [340. 415.]

5

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 411 Bl. 1–6. 3 Bog. 4°. Geheftet. 10 1/2 S.

Satis depraedicare non possum summam tuam, Vir Excellentissime, humanitatem, qua erga me immeritum in literis ad me datis usus es. Saepius olim ad alios longe inferioris conditionis homines literas misi, qui tamen responsione nulla me dignati sunt. Tua autem Excellentia maximis atque gravissimis negotiis immersa, temporis tantum curis suis  
10 consuetis subtrahit, ut ad epistolam, cui debita industria ob otii defectum non accesserat, homini tenuissimae sortis blandissimis verbis responderet. Ego semper inter honores maximos, qui mihi unquam obtigerunt aut fortasse in vita obventuri sunt, numerabo, quod mihi in humili casa delitescenti a Tanto Viro e regio Palatio literas accipere sit concessum. Hanc Benevolentiam, peto, erga me omni tempore retineas, miserumque auxilio  
15 tuo subleves. Cum autem intelligam, Excellentiam Tuam nondum vidisse tractatum a me editum, eum hisce literis involvere placuit, ut quam celerrime ad manus tuas perveniret. Adjunxi etiam praefationem, quam anno 1698, quando primum absolvi ordinationem titulorum, operi praemiseram, in qua multa exposui ad scopum meum recte percipiendum  
20 facientia. Illam autem ut et titulum ipsum, uti penitus ommitterem, consilia quorundam effecerunt, rem quam simplicissima ratione proponendam esse putantium. Finis is utique mihi fuit, ut in certum ordinem, qui facillime utpote paucis nitens hypothesis perciperetur, omnes res redigerem et singulis rebus suos quasi locos assignarem. Utilitatem, quam ea res habeat, dudum observavit Tua Excellentia, ut ea longius explicanda su-

---

1 emporté: Die Zitadelle St. Walpurgis (nicht die Kartause) war am 23. Oktober erstürmt worden; vgl. WETZER, *Feldzug 1702*, S. 564 f. 2 l'autre Chateau: Die Kartause ergab sich Marlborough am 29. Oktober; vgl. WETZER, *a. a. O.*, S. 565 f.

Zu N. 360: K antwortet auf N. 340 und wird beantwortet durch N. 415. Beilagen waren ein weiteres Exemplar von HODANNs *Ars excerpenti*, 1702, sowie die Z. 18 genannte „praefatio“. 18 praefationem: Zum Verbleib dieser „praefatio“ vgl. N. 415 die Textnote. 24 observavit: vgl. N. 340 S. 543 Z. 2–4.

persedere queam. Quantis mihi laboribus opus illud constiterit, praefatio manuscripta  
 satis indicat. An ubique rem acu tetigerim, Tu eris optimus iudex. Certe, qui tres illos  
 terminos: *divitiarum, honor, voluptas*, item quid bonum et malum sit, recte  
 animo concipit, is totam rem nullo negotio perdiscet. Hypothesin illam foveo, Philoso-  
 5 phiam omnium rerum cognitionem continere debere. Jam autem plerique confitentur,  
 omnes res secundum Philosophiam, prout in communibus compendiis pertractatur, dis-  
 poni non posse. Considerandum igitur, annon Philosophia ita tractari queat, ut omnes  
 res ordine suo complectatur: quo theses meae titulorum fortasse aliquid conferent. Prae-  
 terea nullus liber, quod equidem sciam, extat, qui omnes res secundum locos Topicos ita  
 10 pertractet, quemadmodum ego ex Vita Timoleontis a Nepote descripta ostendi. Ejus-  
 modi liber eam haberet utilitatem, ut orationem vel librum scripturus de re quapiam,  
 eum introspiceret, atque inde argumenta thesi suae apta peteret; et sic non destitueretur  
 materia de quavis re apte disserendi. Itaque primum auctores classici, deinde etiam alii  
 praesertim novi secundum methodum propositam exciperentur, plerarumque forte re-  
 15 rum causae, effecta, adjuncta innotescerent, et sic accurate de rebus agi posset. Doctrina  
 de praedicamentis, prout vulgo in libellis logicis tractatur, summe quidem utilis est stu-  
 diosae juventuti: res tamen longe alia ratione, ut Tua etiam Excellentia haud diffitetur,  
 disponi desiderant. Modus quo divinavit olim Tua Excellentia rem ab aliis animo con-  
 ceptam revocat mihi in memoriam aenigmaticam antiquorum sapientiam. Nam quando  
 20 Salomonis sapientia laudatur, scriptura inquit, eum proposita aenigmata facillime sol-  
 visse. Inde apparet, sapientiam antiquorum nostra longe majorem fuisse; utpote, qui  
 rei natura aut rerum adjunctis sub Metaphorarum involucris propositis statim conjicere  
 potuerunt, quam rem alter mente complexus esset; et idcirco rerum naturam earumque  
 accidentia penitus perspecta habuerunt. Methodo tamen docendi nos superare antiquos  
 25 facile concesserim. Commendat mihi Excellentia Tua libros ab ipsa editos; quos utique  
 avidè perlegerem, si mihi et pecunia ad coëmendos et otium ad pervolvendos suppeteret.  
 Sed neutrum vivendi laboriosa satis sed rerum necessariorum indiga conditio mihi conce-  
 dit. Paucis igitur, quemadmodum a me desideravit Tua Excellentia, edisseram, quisnam  
 status rerum mearum sit, et quid imposterum a me sit expectandum.

30 Natus sum in pago prope Brunsvigam, cui nomen Wettlernstedt anno 1674 d. 1 Mar-  
 tii st. v. Pater ibidem Pastorem egit, idque officium consecutus est anno demum aetatis

---

10 Vita: Cornelius NEPOS, *Vitae*. Timoleon. 10 ostendi: vgl. HODANN, *Ars excerpenti*, 1702,  
 Bl. [D 8] r<sup>o</sup>-E 7 v<sup>o</sup> („Specimen artis Methodice excerpenti“). 20 scriptura inquit: Hodann bezieht sich  
 wohl auf 1. Könige 10, 1-3.

suae quadragesimo secundo; et per decennium saltem illi praefuit, obiitque, cum nondum sextum aetatis annum complexsem. Post ejus obitum calamitatum cumulus undiquaque in me miserum irruit. Statim enim apud cognatos in annum usque aetatis 14 vivere coactus sum, quem, postquam superavi, admotus sum pueris quibusdam privatim informandis, ut, quae ad victum pertinent, inde lucrarer. Anno aetatis 19 Helmstadium abii stipendio 5 quodam adjutus, cujus consequendi jus haereditate ad me pervenerat; atque ita quotannis 60 Thaleri mihi suppeditabantur. Sectabar tunc quidem inprimis studia Theologica; non intermittebam tamen ea, quae ad variam eruditionem pertinent, putabamque, fore, ut aliquando Brunsvigae vel etiam alibi officium aliquod Scholasticum pateret, quod, si ei admoverer, abunde victum, amictum reliquaue, quae ad studia rite continuanda re- 10 quiruntur, subministraret. Sed eventus votis nondum respondit. Nam cum ob sumtuuum defectum in Academia ulterius vivere mihi non liceret, redibam Brunsvigam, ibidemque mercatoris cujusdam filium rudimenta Grammatices docebam. Hic tandem consilium capiebat filium in Scholam publicam mittendi, egoque huc Woltorffium, ubi adhuc, quamdiu Deo placuerit, vitam ago, confugere, ibidemque Domini Pastoris Rosenmeyerii liberos 15 principiis bonarum artium imbuere cogebar. Jussus autem ab illo aliquoties Cathedram ecclesiasticam conscendere et ad rusticos sermones sacros habere id inde lucrifeci, ut munus Pastoris in pago aliquo petere non erubescam. Pro opera informationis quotannis 16 thaleros accipio, de quibus, quantum libris emendis impendere queam, si ea, quae ad vestitum et cultum corporis requiruntur, inde detraxero, quivis haud difficulter judicabit. 20 Laboribus etiam hisce singulis diebus per sex aut septem horas continuandis delassatus studia ea, qua vellem, alacritate tractare nequeo. Permittitur interim mihi, quae velim, discipulis proponere, et sic absolvi jam ante sesquiannum cum natu majore elementa Geometriae a Jesuita Pardies edita: hocque tempore praeter alias lectiones ad stylum facientes explico ipsi Rhetoricam, atque ita alios docendo quaedam non contemnenda 25 interdum addisco. Multa tamen in hisce informationibus meis huc illuc ab anno aetatis 14 per decennium, si vitam meam academicam inde secerno, susceptis mihi adversa fuerunt, quae vires animi admodum debilitarunt. Et quia in congressibus hominum non ita facundus sum, quemadmodum multi exigunt, idcirco paucorum gratiam mihi huc usque potui conciliare. Munera, ad quae adspiro, sunt vel officium Pastoris rustici (quoniam 30 ea non sum eloquentia, ut in urbe aliqua ejusmodi spartam ambire audeam) aut munus aliquod inferius in schola quadam. Satis contentus ero, si quibusdam saltem, qualescun-

---

23 elementa: I.-G. PARDIES, *Elemens de geometrie*, 1671.

que demum ii sint, fide atque industria mea prosim; otiumque et sumtus aliquos habeam ad ultiores progressus in studiis faciendos. Ejusmodi officium per integrum quinquennium a D<sup>no</sup> Cancellario Wolffenbüttelensi Probstio de Wendhausen, Abbate Spechtio, Superintende[n]te Brunsvicensi Ermischio saepius petii, nihilque praeter promissiones 5 quasdam impetravi. Contigit autem mihi nuper, ut Duci nostro Rudolpho Augusto, oblato ei tractatu meo typis exscripto innotuerim, qui primum spem mihi fecit loci alicujus in coenobio Riddageshusano obtinendi; cumque et hac spe praeter opinionem exciderim, ultimum meum libellum supplicem tradidit D<sup>no</sup> Landwehrn Consiliario aulico, ut ille de me ad officium aliquod evehendo esset sollicitus. Quem eventum inposterum Clementis- 10 sima haec Ducis voluntas habitura sit, ignoro. Totum vitae meae curriculum hac ratione Tibi, Vir Excellentissime, brevibus exponere volui, ut, si fortasse constituisses paupertati meae aliqua in parte succurrere, quo pacto id commode fieri debeat, decernere possis. Cum hic in me juvando Patroni tam tardi existant, lubenti animo acciperem, si aliunde auxilia quaedam afferrentur. Novi, quanta sit Excellentiae Tuae auctoritas in aula 15 tam Electorali Hannoverana quam Regia Prussica, Teque gravissima tua commendatione facillime mihi utrobique in tam longe patentibus ditionibus munus Concionatoris sive Pastoris in pago quodam aut Rectoris sive Conrectoris in schola minoris alicujus oppidi impetraturum. Omnem certe adhibiturus essem, Deo coeptis benedicente, industriam, ut spartam delatam recte administrarem. Non recusarem tamen in academias rursus abire, 20 etiamsi jam tum vigesimum nonum aetatis annum agam, ibidemque vel discendo vel alios docendo tempus terere, si liberali quodam stipendio instruerer; quod vero et domi bene impensurus essem libros ad studia necessarios mihi comparando. Neque adeo novum est externos in regione quadam munera consequi; siquidem multos nominare possem in terra Hannoverana officiis Pastorum, Rectorum Conrectorumque fungentes, qui vel ex terra 25 Wolffenbuttelensi, vel ex Hassia aut Westphalia originem ducant. Sorte mea facile contentus vivo: interim, si ea quodam modo mutaretur, salutis meae auctoribus maximas haberem gratias.

Sed ut addam etiam de iis quaedam, quae inposterum acturus sum, indicandum duco Excellentiae Tuae, me sub finem anni superioris conscripsisse tractatum de Imagine 30 Dei, Peccato et Regeneratione. hos enim articulos, quia natura cohaerent, simul explicare utile visum est. Dedicavi eum Doctori Ermischio Superintendenti Brunsvicensi; in eoque exponens statum imaginis divinae jus naturae etiam nova quadam, ut mihi videtur, ratione tradidi. Dudum eum edidissem, nisi sumtus mihi deessent, et bibliopolae nostri impensas quasdam in ejusmodi opera facere vellent. Ipsum tractatum *de arte Ex-*

*cerpendi*, ne omnino intercideret, et ut aliqua saltem ratione conatus mei in doctorum Virorum notitiam pervenirent, meis sumtibus edere coactus sum, novemque in editionem libri impendi thaleros. Quomodo jus naturae illic persecutus sim, si hic indicare vellem, totus tractatus exscribendus esset, qui tantum paucarum est paginarum. Res tamen fere huc redit: Deus hominem creavit in statu aliquo perfecto, ita ut praeter corpus etiam facultates animae intellectus et voluntas perfectae fuerint. Intellectus perfectus est, si res perfectissimas cognoscit. Perfectissimum ens est Deus, in quo praeter alia intellectus agnoscit omnipotentiam, omniscientiam et bonitatem. Haec attributa ab intellectu cognita movent voluntatem, ut recte erga Deum se gerat timorem et amorem debitum ei deferendo. Timeat Deum voluntas, ne male agat, amet eum, ut voluntatem ejus adimpleat. Voluntatis porro opus est ferri in bonum; cumque Deus omnia bona crearit, vult etiam, ut cuique rei sua bonitas servetur, et mala ei imminetia avertantur. Hoc itaque statuo primum principium esse totius juris naturalis, ut homo rebus bonitatem debitam conferat, collatam custodiat, malaque imminetia a rebus propellat. Si id erga omnes res exsequi debet, multo magis id ei observandum est erga se ipsum et erga proximum suum. Quisque igitur et sibi et proximo bona ejusmodi comparare debet, quae accipiens recte administrare potest, et qui alteri vel sibi ea bona, quae recte administrare et erga quae recte sese gerere valet, comparat, malaque, quae vel sibi vel alteri damnum infligere queunt, avertit, recte egisse censendus est. Virtus igitur consistit in recta acquisitione et administratione bonorum et propulsione debita malorum. Intellectui bona est scientia, voluntati habitus virtutum. Haec bona ut nobis et aliis insint, omni opera est allaborandum. Quaenam praeterea bona sint homini, in tractatu *de arte excerpenti* abunde explicavi. Sunt ea divitiae, honores, voluptatates: ubi etiam addidi, quaenam homini mala eveniant. Recte itaque nos gerere debemus in acquirendis vel nobis vel aliis divitiis, honoribus et voluptatibus, et in malis vel a nobis vel a aliis depellendis. Evolvi quosdam scriptores jus naturae se tractare professos, in quibus tamen ordinem et demonstrationum nexum valde desideravi. Secundum hanc autem Methodum omnia ordinate atque demonstrative proponerentur. Doctrina haec de tribus bonis terrestribus etiam capitibus quibusdam Theologiae explicandis inservit. S. Johannes de iis inquit 1 Epist. II, 16. quicquid *in mundo est cupiditas carnis* (voluptas) et libido *oculorum* (divitiae) et fastus *vitae* (honores) *non est ex Patre sed ex mundo*. Taxat eo in loco Sanctus Vir abusum bonorum, quando quis nimium desiderat voluptates, et avaritiae atque superbiae se tradit. Christianum enim non oportet bona terrestria quaerere sed coelestia. Etiamsi novit, se esse aptum divitiis, honoribus, voluptatibus recte administrandis, tamen non plura

horum bonorum desiderare debet, quam Deus ipsi largitus sit: imo si privetur ejusmodi bonis omnibus, si loco divitiarum paupertas, loco honoris contemptus, loco voluptatum fames et sitis ipsi toleranda sit, animo tamen tranquillo esse debet. Et hoc est abnegatio sui ipsius, mortificatio carnis, crux Christi. Homo enim mundanus omni impetu fertur  
 5 ad appetendas divitias, honores, voluptates; Christianus vero non item. Hac ratione jus naturae et Philosophia moralis cum Theologia morali optime concordant. Haec pluribus in supra dicto tractatu exposui, multaue addidi, quae ad naturam poenitentiae Christianae, Regenerationis, Bonorum Operum recte cognoscendam apprime pertinent.

Simulac porro, Deo dante, licebit, doctrinam de periodis excolendam sumam, et  
 10 videbo, annon certa possint genera et species constitui, sub quas omnes periodos in auctoribus occurrentes revocare liceat. Haec doctrina etiam si summe utilis est, tamen in vulgaribus libellis Rhetoricis omittitur, credo, quod nondum adeo pervestigata sit. Explicant enim Rhetores paucas saltem figuras dictionis, sententiae et amplificationis, sub quibus tamen paucissimae periodi ex bonis auctoribus locum inveniunt. Operae pre-  
 15 tium hac in re facturus primum accurate novisse debet distinctionem propositionum sive quotuplici ratione propositiones Logicae formari possint: quae res in Logicis etiam non ita accurate explicatur, quemadmodum fieri debebat. Agitur enim ibi tantum quam maxime de propositionibus enunciativis, universali, particulari, singulari, affirmante, negante, modalibus, conjunctis sive hypotheticis et exponibilibus. Puto autem, multa alia  
 20 propositionum genera posse constitui, et, quaenam illa sint, manifestum futurum, si periodi longiores apud oratores maxime et alios etiam occurrentes in propositiones Logicas resolvantur. Tentavi id jam in orationibus plerisque a Sallustio elaboratis, in iis praesertim, quae in supplementis ejus occurrunt: et conabor, Deo me adjuvante, idem examen in aliis quoque orationibus ac epistolis bonorum Auctorum instituere. Si jam e qualibet  
 25 periodo Logica propositio educta est, facile apparebit, quomodo periodus sit amplificata, et quo pacto eam imitari liceat. Hi modi amplificandi ad certa genera reduci debent, et sic doctrina de periodis firmo innitetur fundamento, neque, ut huc usque factum est, casu tantum licebit bonam periodum conscribere. Ingens ex eo eloquentia incrementum capiet: verum non est res unius diei atque mensis, sed otium ad id requiritur.

10 omnes periodi *K*, *korr.* *Hrsg.*

---

22 f. in orationibus . . . occurrunt: Gemeint sind die vier Reden aus den nur fragmentarisch überlieferten *Historiae* des C. SALLUSTIUS Crispus.

Addam etiam paucis, quae circa Metaphysicam nova mihi inciderunt. In primo statim principio, quod Aristotelici ponunt, quaedam desidero. Est illud: Impossibile est idem simul esse et non esse. Non puto, principium id esse omnium primum, sed aliud aliquod principium supponere. Efferunt quidam principium illud hoc modo: Impossibile est idem affirmari et negari de eodem. Vide Stalii *Instit. Metaph.* edit. anni 1664 p. 31. Supponit illud principium, de rebus aliquid affirmari et negari posse. Itaque forte hoc esset primum principium: *d e o m n i b u s r e b u s a l i q u i d d i c i p o t e s t*. Haec certe enunciatio est universalissima; primum principium, quod alii ponunt, ea nititur; a nemine in dubium vocatur, est indemonstrabilis, ex ea multa alia principia subordinata fluunt. Nam quotupliciter aliquid de alio praedicatur, totupliciter etiam de eo dicitur. Pertinet igitur huc doctrina omnis, quae vulgo in Logicis tractatur, de praedicatione, quando dicitur praedicationem esse vel propriam vel impropriam, intrinsecam vel extrinsecam, essentialem vel accidentalem etc. Si maxime vellem hoc primum principium constituere: *r e s q u a e d a m s u n t i n h o c u n i v e r s o*, illud tamen nititur principio supra posito. Dico enim tunc de rebus, quod sint sive existant. Recte etiam intelligitur ita principium Aristotelicum, quod hoc pacto est explicandum: Si aliquid dicitur de re, ejus contradictorium de ea dici non potest: Ut, si dico de homine, quod sit temperans, non possum dicere vere de eodem, quod non sit temperans. Praesupponit igitur Aristotelicum illud hoc nostrum principium. Notum est, in Metaphysicis tractari doctrinam de potentia, causis, necessario, uno, simplici, universali, eodem, vero, bono etc. Non indicant autem Metaphysici, quare illas affectiones entis in disciplina sua tradant. Itaque mihi in causam hujus rei inquirenti dicendum videtur, omnes res in hoc universo praeter Deum considerari posse vel secundum compositionem suam vel secundum actiones et passiones suas vel secundum relationes ipsarum ad alias. Ex hoc fundamento omnes adductae affectiones entis facillime derivantur. Res enim componitur ex materia et forma (en doctrinam de causis internis) qui compositionem illam effecit, est causa Efficiens, qui et finem sibi aliquem, cur rem faceret, ob oculos posuit. Res compositionem nacta *a c t u* est (inde doctrina de Actu)[.] Ex compositione oriuntur omnes *p o t e n t i a e* rei. Nam quare horologium potest horas indicare? hoc efficit mirabilis ejus compositio. Haec consideratio parit doctrinam de *p o t e n t i a*. Quando ea de re aliqua in sermone afferro, quae vel sunt ipsa essentia rei, vel ex essentia fluunt, verum dico (inde doctrina de *v e r o*)[.] Res habens ea, quae ad essentiam requiruntur et essentiam in esse constitutam perficiunt, bona est (inde doctrina

---

5 Stalii: vgl. D. STAHL, SV. 15 f. principium Aristotelicum: vgl. ARISTOTELES, Τὰ μετὰ τὰ φυσικά, 1005<sup>b</sup>.

de bono)[.] (2) considerans rem secundum actiones vel passiones suas animadverto, quasdam res fieri necessario, quasdam contingenter (inde doctrina de necessario et contingente)[.] (3) examinatis rebus juxta relationes suas invenio, rem quamlibet esse unam, plures earum multitudinem efficere (inde doctrina de uno)[.] una res ab altera differt et diversa est ab illa (inde doctrina de eodem et diverso [ ]). una res ad aliam relata vel habet cum ea eandem essentiam sive eandem materiam et formam, vel diversam. Quae habent eandem essentiam, in specie etiam conveniunt et sub unum genus sunt locandae (quo pertinet doctrina de universalibus)[.] ita pleraque in Metaphysicis ex certis principiis deducuntur, quod in vulgaribus compendiis frustra quaeras. Interrogandum jam, quidnam primo omnium de re innotescat? Respondeo: actiones rei. Clamare sive vocem edere est actio. Possum autem vocem rei audire, etiamsi rem non videam. Currere est actio. Jam possum minus videre rem currentem, etiamsi nesciam, an sit canis, vulpes, lupo aut lepore. Actiones autem rei monent me, ut in naturam earum exactius inquiram. Hinc licet explicare quodammodo difficillimam alias in Philosophicis materiam de Forma. Nam forma est illud, quod affectiones sive potentias et actiones rei efficit. Materia non efficit actiones quatenus materia, sed quatenus per certam formam est disposita. In singulis capitibus Metaphysicae quaedam observanda essent, ostendendumque, quomodo doctrina de Deo ad hanc scientiam spectet. Sed hoc esset integrum librum scribere, quod forte data occasione fiet. Novi Tuam Excellentiam etiam docuisse in libro aliquo, quomodo Metaphysica demonstrative tradenda sit. Sed et eum ob nummorum penuriam mihi comparare non potui. Has meas opiniones Tibi indicare volui, quia novi, quicquid tibi pulchrum et laudabile innotescit, id quasi cum toto orbe erudito esse communicatum. Tu optime judicabis, an ea, quae hactenus attuli, ad disciplinas accurate docendas adjumenti quid habeant. Ego hominis Christiani esse existimo communicare cum proximo, si quid boni apud se invenerit. Ex *Actis Eruditorum* cognovi, scopum Academiae scientiarum a Serenissimo Borussiae Rege ante biennium institutae esse, ut quaelibet scientiae accuratius, quam vulgo fit, tradantur. Itaque nova mea inventio circa artem excerpendi, quae jam typis exscripta extat, praeterea quae in hisce literis aperui, fortasse ansam praebebunt membris Academiae illius in res propositas exactius inquirendi: ni viri illi undiquaque doctissimi dedecori sibi putabunt circa

---

20 libro: LEIBNIZ, *De arte combinatoria*, 1666 (VI, 1 N. 8); Hodann hatte das Buch wohl durch die *Acta eruditorum*, Februar 1691, S. 63 f., kennengelernt. 25 *Actis*: Gemeint sein dürfte die *Epistola ad amicum*, 1701, die auch in den *Acta eruditorum*, April 1701, S. 175–182, erschienen war.

res a tenuissimae conditionis homine detectas occupari. Sed fieri potest, ut omnia non tam nova sint, quemadmodum equidem mihi persuasi: ingenue enim confiteor, me non ea omnia perlegisse ac perscrutatum esse, quae ad eruditionem alias requiruntur. Conatus tamen mei, si non laudandi, saltem non acerbe vituperandi erunt. Mihi in posterum si otium suppeteret, praeter ea, quae supra indicavi, excerpere vellem juxta Methodum meam, cujus specimen in vita Timoleontis excerpenda dedi, auctores quosdam vel veteres vel recentes, imprimis nova quaedam itineraria, ut sic appareret quaenam de rebus juxta locos Topicos dici queant. Operam etiam, Deo volente, dabo, ut addiscam linguam Rabbinicam et Arabicam, quo libros in illis scriptos evolvere, atque inde scitu quaedam jucunda excerpere liceat. Volupe etiam mihi erit historiam Ducum Brunsvicensium, item antiquorum Regum Graeciae in compendium redigere: praeterea studia Theologica et Philosophica quovis modo provehere. Ut etiam ignaris linguae Latinae aditus ad sapientiam pateret, posset lingua Germanica compendium aliquod Philosophiae elaborari: quod tam difficile non esset, quemadmodum multi sibi imaginantur. Omnia haec simul perfici nequeunt, praesertim a me, quem multa in literarum studiis impediunt; scilicet ingenii quaedam imbecillitas, oculorum debilitas, necessariarum rerum inopia, Patronorumque defectus. Interim, quicumque etiam status meus in posterum futurus, bonas tamen literas amare atque pro virili excolere nunquam desinam. Prolixitatem scribendi Excellentiam Tuam non inique laturam credo. Tibi denuo me studiaque mea commendo <...>

Woltorffii Anno 1702 d. 28 Octobris

P.S. Si forte literae ad me perferendae essent possent eae vel Woltorffium prope Peinam, vel etiam Brunsvigam mitti, et tunc iis adscribi *abzugeben bey Herr Autor Voges bürger und Victualien handler in Braunschweig auf dem Radeklint.*

### 361. GIUSEPPE GUIDI AN LEIBNIZ

Hannover, 29. Oktober 1702. [359. 368.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 343 Bl. 109–110. 1 Bog. 4°. 3 S.

19 meo commendo K, *korr.* Hrsg.

Hannover ce 29. Ottob. 1702

Je n'ay pas receu des vos nouvelles, les dernieres je les receu de Linsbourg dans une des vos lettres avec un Cachet volant. Je voy qu'il n'y a point de moyen de savoir les nouvelles justes de Pologne, puisque vous n'etiés pas assureé des circostances de la chute  
 5 du Roy de Suede, le quel (à ce que on dit) s'est fait transporter par eau à Varsovie. Hyer au soir les Nobles Acteurs de la Commedie francoise firent la repetition dans le Theatre. Cet mattin toute la ville est en movement pour aller entendre le Sermon du C[h]a[r]treux defrocqué dans la grand' Eglise, puisque on lui a pas voulu accorder de le reciter dans celle de la ville neuve.